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Номгўи 
саволу љавобњо доир ба муќовимат ба экстремизм ва терроризм, ки 

њангоми гузаронидани аттестатсияњои хизматчиёни давлатї ва озмунњо 
барои ишѓоли мансабњои холии маќомоти давлатї љињати истифода 

тавсия дода мешаванд (ба њолати 20 апрели соли 2022) 
 

Савол: Мафњуми «давлати дунявї» тибќи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон шарњ дода шавад. 

Љавоб: Давлати дунявї чунин давлатест, ки дар он ташкилотњои динї 
аз давлат људо буда, њељ як дину мазњаб њатмї ё худ афзалиятнок њисобида 
намешавад. Давлати дунявї будани Тољикистон ва нишонањои он дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд.  
          Мувофиќи ќасми якуми моддаи 1 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон Љумњурии Тољикистон давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона эълон гардида, ин аркони давлатдорї асосњои 
сохтори конститутсионии Тољикистонро ташкил медињанд. 

      Нишонањои давлати дунявї будани Тољикистон дар моддаи 8 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар шудаанд. 

      Мувофики он дар Тољикистон њаёти љамъиятї дар асоси равияњои 
гуногуни сиёсї ва мафкуравї инкишоф меёбад. Мафкураи њељ як њизб, 
иттињодияи љамъиятї, динї, њаракат ва гурўње наметавонад ба њайси 
мафкураи давлатї эътироф шавад. 
          Иттињодияњои љамъиятї ва њизбњои сиёсї дар доираи Конститутсия ва 
ќонунњо таъсис меёбанд ва амал мекунанд. Таъсиси њизбњои сиёсии 
хусусияти динидошта манъ мебошад. 

Иттињодияњои динї аз давлат људо буда, ба корњои давлатї мудохила 
карда наметавонанд.  

Мувофиќи моддаи 100 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шакли 
идораи љумњурї, тамомияти арзї, моњияти демократї, њуќуќбунёдї, дунявї 
ва иљтимоии давлат таѓйирнопазиранд.  

 
Савол: Мафњуми «давлати ягона» тибќи Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон шарњ дода шавад. 
Љавоб: Давлати ягона (унитарї) чунин давлатест, ки ќисмњои њудуди 

он воњидњои маъмурию њудудї буда, дар он ягонагии њокимияти давлатї 
таъмин карда шуда, дорои як конститутсия, як низоми ќонунгузорї, 
шањрвандии ягона, низоми ягонаи пул, сиёсати ягонаи ќарз ва андоз, забон 
ва миллати ягона (титулї) буда, њудуди он таѓйирнопазир мебошад. 
           Мувофиќи ќисми якуми моддаи 1 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон Љумњурии Тољикистон давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона эълон гардида, ин аркони давлатдорї асосњои 
сохтори конститутсионии Тољикистонро ташкил медињанд. 
           Конститутсияи Љумњурии Тољикистон давлати ягона будани 
Тољикистонро бо хусусиятњои зерин муќаррар кардааст, аз љумла забони 
давлатии Тољикистон - забони тољикї (моддаи 2), рамзњои давлатии 
Тољикистон –Парчам, Нишон ва Суруди Миллї (моддаи 3), шањрвандии 
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ягона - халќи Тољикистонро сарфи назар аз миллаташон шањрвандони 
Тољикистон ташкил менамоянд (моддаи 6), таѓйирнопазирии њудуд - њудуди 
Тољикистон таќсимнашаванда ва дахлнопазир мебошад, Тољикистон аз 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањрњо, ноњияњо, 
шањракњо ва дењањо иборат аст, соњибихтиёрї, истиќлолият ва тамомияти 
арзии Тољикистонро давлат таъмин менамояд, тарѓиб ва амалиёти 
људоиандозї, ки ягонагии давлатро халалдор мекунад, манъ аст (моддаи 7), 
ягонагии њокимияти давлатї - њокимияти давлатї дар асоси таљзияи он ба 
њокимияти ќонунгузор, иљроия ва судї амалї мегардад (моддаи 9). 

Њамчунин давлати ягона дорои Ќуввањои Мусаллањи ягона мебошад. 
Вобаста ба тобеият аз маќомоти марказї давлатњои ягона – 

мутамарказ ва ѓайримутамарказ мешаванд. Тољикистон давлати 
мутамаркази ягона буда, роњбари маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї аз марказ таъин карда мешаванд.  

Мувофиќи моддаи 100 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шакли 
идораи љумњурї, тамомияти арзї, моњияти демократї, њуќуќбунёдї, дунявї 
ва иљтимоии давлат таѓйирнопазиранд.  
           
 Савол: Санадњои меъёрии њуќуќї (ќонунњо) ва барномавї 
(консепсияњо, стратегияњо, барномањо) доир ба муќовимат ба экстремизм ва 
терроризм номбар карда шаванд. 

Љавоб:  
-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри соли 2021, №1808 «Дар 

бораи муќовимат ба терроризм» (То ин ваќт Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
аз 16 ноябри соли 1999, №845 «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм» 
бо таѓйиру иловањо аз 1.03.2005 №77, аз 12.05.2007 №246, аз 6.10.2008 №421, 
аз 01.08.2012 №879, аз 13.06.2013 №969, аз 27.11.2014 №1138, №1139, аз 
25.12.2015 №1266 амал мекард); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 январи соли 2020, №1655 «Дар 
бораи муќовимат ба экстремизм» (То ин ваќт Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
аз 8 декабри соли 2003, №69 «Дар бораи мубориза бар зидди экстремизм 
(ифротгарої)» бо таѓйиру иловањо аз 5.03.2007 №226, аз 27.11.2014 №1146 
амал мекард); 

-Ќонуни Љумњурии Тољикистон 25 марти соли 2011, №684 «Дар бораи 
муќовимат ба ќонунигардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи љиноят 
бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории пањнкунии 
силоњи ќатли ом» (бо таѓйиру иловањо аз 13.06.2013 №967, №968, аз 
26.07.2014 №1100, аз 24.02.2017 №1404, аз 17.05.2018 №1521); 

-Консепсияи ягонаи Љумњурии Тољикистон оид ба мубориза бар зидди 
терроризм ва экстремизм (ифротгарої), ки бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 28 марти соли 2006, №1717 тасдиќ карда шудааст;  

-Стратегия оид ба муќовимат ба эктремизм ва терроризм дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025, ки бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 1 июни соли 2021, №187 тасдиќ карда шудааст.  
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 Савол: Санадњои њуќуќии байналмилалии вобаста ба муќовимат бо 
терроризм ва экстремизм, ки Љумњурии Тољикистон онњоро эътироф 
кардааст, номбар карда шаванд. 

Љавоб:  
-Эъломия дар бораи чорањои рафъи терроризми байналмилалї, ки          

9 декабри соли 1994 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул 
гардидааст;  

-Конвенсияи Шанхай оид ба мубориза бар зидди терроризм, 
људоихоњї ва экстремизм, ки 15 июни соли 2001 дар Шанхай ба имзо расида, 
бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
30 январи соли 2002, №513 тасдиќ (ратификатсия) карда шудааст; 

-Конвенсияи Созмони њамкории Шанхай бар зидди терроризм, ки 16 
июни соли 2009 дар Екатеринбург ба имзо расида, бо ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 16 феврали соли 
2011, №313 тасдиќ (ратификатсия) карда шудааст; 

-Созишнома дар бораи Гурўњи Евроосиё оид ба муќовимат ба 
ќонунигардонии маблаѓњои бо роњи љиноят бадастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм, ки 16 июни соли 2011 дар Москва аз тарафи давлатњо-
иштирокчии ИДМ ба имзо расида, бо ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 19 январи соли 2012, №652 тасдиќ 
(ратификатсия) карда шудааст; 

-Созишномаи давлатњои иштирокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
оид ба њамкорї дар таъминоти моддию техникии маќомоти салоњиятдори 
татбиќкунандаи мубориза бо терроризм ва дигар зуњуроти зўроварии 
экстремистї, ки 5 декабри соли 2012 дар Ашќобод ба имзо расида, бо ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 22 январи 
соли 2014, №1413 тасдиќ (ратификатсия) карда шудааст; 

-Созишнома оид ба мубодилаи иттилоот дар доираи Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар соњаи мубориза бар зидди терроризм ва дигар 
зуњуроти зўроваронаи экстремизм, инчунин маблаѓгузории онњо, ки 3 
ноябри соли 2017 дар Тошканд ба имзо расида, бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 15 декабри соли 2018, №585 тасдиќ карда шавад; 

-Шартномаи њамкории кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар мубориза бо терроризм, ки 4 июни соли 1999 дар Минск ба 
имзо расида, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21 сентябри соли 
2000, №370 тасдиќ карда шудааст; 

-Конвенсияи байналмилалї оид ба муќобили терроризми бомбавї, ки 
16 декабри соли 1997 аз тарафи Ассамблеяи генералии СММ ќабул гардида, 
бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 28 ноябри соли 2000, 
№433 Љумњурии Тољикистон ба он њамроњ шудааст; 

-Созишнома байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Туркия дар бораи њамкорї дар мубориза бо терроризми 
байналмилалї, муомилоти ѓайриќонунии воситањои нашъадор ва моддањои 
психотропї ва љинояткории муташаккил, ки 7 ноябри соли 2001 дар 
Душанбе ба имзо расида, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 
июни соли 2002, №227 тасдиќ карда шудааст. 
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       Савол: Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муќовимат ба терроризм» маълумот пешнињод карда шавад. 

Љавоб: Ќонуни мазкур 23 декабри соли 2021, №1808 ќабул карда шуда, 
принсипњои асосии муќовимат ба терроризм, асосњои њуќуќї ва ташкилии 
пешгирии терроризм ва мубориза бо он, роњу усулњои бартараф намудани 
оќибатњои амали террористиро бо маќсади таъмини бехатарии шахс, 
љамъият ва давлат, њифзи соњибихтиёрї, тамомияти арзї ва амнияти 
Љумњурии Тољикистон муайян менамояд. 
 Ќонуни зикргардида аз 12 боб, аз љумла боби 1 - «Муќаррароти 
умумї», боби 2 - «Асосњои ташкилии муќовимат ба терроризм», боби 3 - 
«Муќовимати иттилоотию таблиѓотї ба терроризм», боби 4 - «Њимояи 
объектњо аз тањдиди террористї», боби 5 - «Субъектњои ба терроризм 
муќовиматкунанда», боби 6 - «Гузаронидани амалиёти зиддитеррористї», 
боби 7 - «Муќовимат ба маблаѓгузории фаъолияти террористї», боби 8 - 
«Њимояи њуќуќї ва иљтимоии шахсоне, ки дар муќовимат ба терроризм 
иштирок мекунанд», боби 9 - «Хусусиятњои љавобгари барои иштирок дар 
амал ва фаъолияти террористї», боби 10 - «Њамкории байналмилалї дар 
самти муќовимат ба терроризм», боби 11 - «Назорати амалигардонии 
фаъолият оид ба муќовимат ба терроризм», боби 12 - «Муќаррароти 
хотимавї» ва дар маљмуъ аз 46 модда иборат мебошад.    
 Дар Ќонуни мазкур мафњумњои «амали терроризм», «амалиёти 
зиддитеррористї», «гурўњи террористї», «гаравгон», «муќовимат ба 
терроризм», «мубориза бо терроризм», «минтаќаи гузаронидани амалиёти 
зиддитерроризм», «терроризм», «терроризми байналмилалї», «террорист», 
«ташкилоти террористї», «фаъолияти террористї», «фаъолияти 
террористии байналмилалї», «љиноятњои дорои хусусияти террористї» 
муайян, субъектњои бавосита бар зидди терроризм муборизабаранда ва дар 
муќовимат бо терроризм иштироккунанда номбар карда шуда, доираи 
ваколати онњо муќаррар карда шудааст.    
 
 Савол: Мафњумњои «терроризм» ва «амалї террористї» шарњ дода 
шаванд. 
           Љавоб: Терроризм – мафкураи зўроварї ва таъсиррасонї ба ќабули 
ќарори маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот ё созмонњои байналмилалї, ки бо тарсонидани ањолї ва ё дигар 
шаклњои зўроварии ѓайриќонунї алоќаманд мебошад (Сархати 8 моддаи 1 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри соли 2021, №1808 «Дар бораи 
муќовимат ба терроризм»). 
            Амалї террористї - бевосита содир намудани љиноятњои дорои 
хусусияти террористї дар шакли ба гаравгон гирифтан ва ё боздошт 
намудани гаравгонњо, рабудани одамон, суиќасд ба њаёти арбоби давлатї ва 
љамъиятї, намояндагони гурўњњои миллї, динї, мазњабї, нажодї, дигар 
гурўњњои ањолї, намояндагони давлатњои хориљї, созмонњои байналмиллї, 
ѓасб намудан, зарар расонидан ва нобуд кардани иншооти давлатї ва ё 
љамъиятї, амалї кардани таркиш, сўхтор, тирпарронї, истифода намудан 
ва ё тањдиди истифодаи таљњизоти тарканда, моддањои радиоактивї, 
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биологї, тарканда, кимиёвї ва дигар маводи зањролудкунанда, ѓасб 
намудан, њай карда бурдани воситањои наќлиёти заминї, обї ва њавої, 
ташкили бетартибї ва иѓвои он дар љойњои серодам ва љамъиятї, љойњои 
мањрум ва мањдуд кардан аз озодї, љойњои гузаронидани чорабинињои 
оммавї, расонидани зарар ба њаёт ё саломатии ањолї, молу мулки шахсони 
воќеї ва ё њуќуќї бо роњи содир карда садамањо, фољиањои техникї, пањн 
кардани тањдид бо дилхоњ восита ва тарзу усулњо, инчунин кирдорњои 
дигари террористї, ки тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва 
санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофшудаи Тољикистон муќаррар 
шудаанд (Сархати 1 моддаи 1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри 
соли 2021, №1808 «Дар бораи муќовимат ба терроризм»). 

  
Савол: Субъектњои бевосита бар зидди терроризм муборизабаранда 

номбар карда шуда, доираи ваколатњои онњо дар ин самт шарњ дода шаванд. 
Љавоб: Мувофиќи моддаи 18 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи муќовимат ба терроризм» субъектњои бевосита ба терроризм 
муќовиматкунанда меќомоти давлатии зерин мебошанд: 

        - Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон; 
 -Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон; 
 -Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон; 
 -Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон; 
 -Кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон. 
 Ваколатњои зерини субъектњои муќовимат ба терроризм дар моддаи 
19 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба терроризм» 
пешбинї карда шудааст. 

1. Субъекти асосии бевосита бар зидди терроризм муборизабаранда 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон буда, он чунин 
ваколатњо дорад: 
           1) ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва ќатъ намудани љиноятњои дорои 
хусусияти террористї; 
           2) ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва ќатъ намудани фаъолияти 
террористии байналмилалї; 
           3) таъмини амнияти ташкилотњои Љумњурии Тољикистон дар хориља, 
кормандони ин ташкилотњо ва аъзои оилаи онњо бо тартиби 
муќаррарнамудаи Президенти Љумњурии Тољикистон; 
           4) таъмини амнияти объектњои муњофизати давлатї ва шахсони 
њифзшаванда; 
           5) ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва ќатъ кардани кўшишњои гузаштан 
аз Сарњади давлатии Љумњурии Тољикистон аз љониби террористон; 

 6) пешгирии њолатњои ба воситаи Сарњади давлатии Љумњурии 
Тољикистон ѓайриќонунї гузаронидани силоњ, лавозимоти љангї, маводи 
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тарканда, зањрнок, радиоактивї ва ашёњои дигаре, ки бо маќсади 
террористї истифода шуданашон мумкин аст; 

 7) тартиб додани рўйати шахсони бо терроризм алоќаманд;  
 8) бо тартиби муќарраргардида тањия ва ба Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод намудани лоињаи 
санадњои меъёрии њуќуќї дар самти муќовимат ба терроризм; 

 9) пешнињоди ахбор ба Президенти Љумњурии Тољикистон доир ба 
њолати мубориза бар зидди терроризм; 

 10) њамоњангсозии фаъолияти субъектњои бевосита ба терроризм 
муќовиматкунанда; 

 11) љамъоварї, тањлил ва љамъбаст намудани иттилоот оид ба њолат 
ва тамоюлњои терроризм, аз љумла иттилооти аз субъектњои бевосита ба 
терроризм муќовиматкунанда ба махзани мутамаркази байниидоравии 
маълумот доир ба масъалањои терроризм дохилшуда; 

 12) бо тартиби муќарраргардида пешнињод намудани таклифњо оид ба 
такмил додани ќонунгузорї дар соњаи муќовимат ба терроризм; 

 13) амалї гардонидани ваколатњои дигари пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон.  

       2. Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон муќовимат ба 
терроризмро тавассути ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва ќатъ намудани 
љиноятњои дорои хусусияти террористї, љамъоварї, тањлил ва коркарди 
маълумоти омории вобаста ба самти муќовимат ба терроризм, баќайдгирї 
ва бањисобгирии љиноятњои дорои хусусияти террористї ва шахсони чунин 
љиноятњо содирнамуда амалї менамояд. 

 3. Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон муќовимат ба 
терроризмро ба воситаи назорати иљрои ќонунњо дар самти муќовимат ба 
терроризм, ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва тафтиши љиноятњои дорои 
хусусияти террористї, дастгирии айбдоркунии давлатї дар судњо, 
пешнињоди аризањо ба суд оид ба террористї эътироф намудани њизбу 
њаракатњо ва ташкилотњо, ба роњ мондани њамкории байналмилалї дар 
самти мазкур ва андешидани чорањои дигар дар доираи ваколатњояш амалї 
менамояд. 
           4. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон амнияти 
зиддитеррористии фазои њавоии Љумњурии Тољикистонро таъмин намуда, 
дар мавридњои зарурї ба маќомоти амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
барои тайёр ва гузаронидани амалиётњои зиддитеррористї кўмак 
мерасонад. 
           5. Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон дар доираи ваколатњои муќаррарнамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба терроризм муќовимат менамояд. 
           6. Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар доираи ваколатњои муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба терроризм муќовимат менамояд.  

       7. Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон муќовимат ба 
терроризмро тавассути иштирок дар таъмин намудани амнияти 
зиддитеррористии объектњои муњофизати давлатї ва њифзи шахсони 
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муњофизатшаванда, инчунин, иштирок дар тайёр ва гузаронидани 
амалиётњои зиддитеррористї амалї менамояд.         
           8. Кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди 
Хукумати Љумњурии Тољикистон якљоя бо маќомоти амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон ва субъектњои дигари ба терроризм 
муќовиматкунанда њангоми бартараф намудани оќибатњои њолатњои 
фавќулодда амнияти зиддитеррористии мањалли корњои анљомдињї ва 
садамаю барќароркуниро таъмин менамояд. 
           
 Савол: Субъектњои дар муќовимат ба терроризм иштирокунанда 
номбар карда шуда, доираи ваколатњои онњо дар ин самт шарњ дода шаванд. 
          Љавоб: Мувофиќи моддаи 20 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат ба терроризм» субъектњои дар муќовимат ба терроризм 
иштирокунанда Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, Вазорати корњои 
хориљии Љумњурии Тољикистон, Хадамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Бонки миллии Тољикистон ва дигар маќомоти њокимияти 
иљроия мебошанд, ки номгўи онњоро Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муайян менамояд. 
           Иштироки субъектњои зикргардида дар муќовимат ба терроризм бо 
роњњои зерин амалї мешавад.  
           1) Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон - назорати фаъолияти 
оинномавии иттињодияњои љамъиятї ва њизбњои сиёсї, ки бо тартиби 
муќарраргардида ба ќайд гирифта шудаанд; 
           2) Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон - гуфтушунид бо 
давлатњои хориљї њангоми ошкорсозї, огоњонї, пешгирї ва ќатъ намудани 
фаъолияти террористии байналмилалї ва шаклњои дигаре, ки ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон муайян кардааст; 
           3) Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон - 
пешгирї намудани њолатњои аз сарњади гумрукї ѓайриќонунї гузаронидани 
силоњ, лавозимоти љангї, маводи тарканда, зањрнок, радиоактивї ва дигар 
ашёњое, ки мумкин аст ба маќсадњои террористї истифода шаванд, инчунин 
мусоидат ба маќомоти амнияти миллии Љумњурии Тољикистон дар 
муќовимат ба фаъолияти террористии байналмилалї; 
          4) Бонки миллии Тољикистон - андешидани чорањои муќовимат ба 
маблаѓгузории терроризм мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат ба ќонунигардонии (расмикунонии) даромадњои бо роњи 
љиноят бадастоварда, маблаѓгузории терроризм ва маблаѓгузории 
пањнкунии силоњи ќатли ом»; 

5) Судњои Љумњурии Тољикистон дар муќовимат ба терроризм бо 
шартњо ва тартиби пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ва санадњои њуќуќии байналмилалї, ки Тољикистон онњоро эътироф 
намудааст, иштирок мекунад. 
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Савол: Дар бораи Стратегияи муќовимат ба экстремизм ва терроризм 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 маълумот пешнињод 
карда шавад. 
          Љавоб: Стратегияи муќовимат ба экстремизм ва терроризм дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 1 июни соли 2021, №187 тасдиќ карда шуда, 
маќсадњо, вазифањо ва самтњои асосии сиёсати давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи муќовимат ба экстремизм ва терроризмро муайян 
намуда, ба муттањид намудани тадбирњои маќомоти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот, нињодњои љомеаи шањрвандї ва созмонњои 
байналмилалї дар ин самт равона шудааст.  
          Дар робита ба ин Наќшаи амал оид ба амалисозии Стратегияи 
муќовимат ба экстремизм ва терроризм дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025 бо фармони мазкур тасдиќ шудааст, ки он аз 13 боб ва 55 
банд иборат буда, барои таъмини иљрои Наќшаи мазкур маќомоти давлатї, 
ташкилотњои давлатии љумњуриявї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот дар њамкорї бо нињодњои љомеаи шањрвандї ва созмонњои 
байналмилалї муваззаф гардидаанд. 
            

Савол: Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муќовимат ба экстремизм» маълумот пешнињод карда шавад. 
           Љавоб: Ќонуни мазкур 2 январи соли 2020, №1655 ќабул гардида, 
асосњои ташкилї ва њуќуќии муќовимат ба экстремизмро бо маќсади њимояи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, асосњои сохтори конститутсионї, 
таъмини соњибихтиёрї, тамомияти арзї ва амнияти Љумњурии Тољикистон 
муайян менамояд. 
          Ќонуни мазкур аз 6 боб, аз љумла боби 1 - «Муќаррароти умумї», боби 
2 - «Асосњои идоракунии муќовимат ба экстремизм», боби 3 - «Чорањо дар 
самти муќовимат ба экстремизм», боби 4 - «Бањисобгирии ташкилотњои 
экстремистї ва шахсоне, ки барои фаъолияти экстремистї ба љавобгарї 
кашида ё мањкум шудаанд, љавобгарї барои амалњо дар фаъолияти 
экстремистї», боби 5 - «Њамкории байналмилалї дар самти муќовимат ба 
экстремизм», боби 6 - «Муќаррароти хотимавї» ва дар маљмуъ аз 30 модда 
иборат мебошад.    
 Дар Ќонуни мазкур мафњумњои «экстремизм», «фаъолияти 
экстремистї», «маблаѓгузории экстремизм», «ташкилоти экстремистї», 
«маводи экстремистї», «њуљљат» («њуљљати эктремистї»), «муќовимат ба 
экстремизм», «љиноятњои хусусияти экстремистидошта», 
«њуќуќвайронкунии маъмурии хусусияти экстремистидошта» муайян, 
субъектњои муќовимат ба экстремизм ва дар муќовимат ба экстремизм 
иштироккунанда номбар карда шуда, доираи ваколати онњо муќаррар карда 
шудаанд. 
            

Савол: Мафњумњои «экстремизм» ва «сепаратизм» шарњ дода шаванд. 
          Љавоб: Экстремизм - ифодаи мафкура ва фаъолияти экстремистие, ки 
барои бо роњи зўроварї ва амалњои дигари зиддиќонунї њал намудани 
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масъалањои сиёсї, љамъиятї, иљтимої, миллї, нажодї, мањалгарої ва динї 
(мазњабї) равона карда шудааст, мебошад (Сархати якуми моддаи 1 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон аз 2 январи соли 2020, №1655 «Дар бораи муќовимат 
ба экстремизм»). 
           Экстремизм - њама гуна кирдоре, ки ба ѓасби маљбурии њокимият ё бо 
зўрї нигоњ доштани њокимият, инчунин ба таври маљбурї таѓйир додани 
сохти консититутсионии давлат, таљовуз ба амнияти љамъиятї, аз љумла 
ташкили фаъолияти ѓайриќонунї нигаронида шудааст (Сархати 3 ќисми 1 
моддаи 1 Конвенсияи Шанхай оид ба мубориза бар зидди терроризм, 
људоихоњї ва экстремизм, ки 15 июни соли 2001 дар Шанхай ба имзо 
расидааст).  
          Сепаратизм - њама гуна кирдорест, ки ба вайрон кардани тамомияти 
арзии давлат, аз љумла људо кардани як ќисми ќаламрави он ё пароканда 
кардани давлат, ки бо роњи зўрї, инчунин банаќшагирї ва тайёрї ба чунин 
фаъолият, мусоидат ба амалисозии он, тањриксозї ба он, ки бо 
ќонунгузории миллї таъќиб карда мешавад, нигаронида шудааст (Сархати 
2 ќисми 1 моддаи 1 Конвенсияи Шанхай оид ба мубориза бар зидди 
терроризм, људоихоњї ва экстремизм, ки 15 июни соли 2001 дар Шанхай ба 
имзо расидааст).  
 

Савол: Субъектњои ба экстремизм бевосита муќовиматкунанда номбар 
карда шуда, доираи ваколатњои онњо дар ин самт шарњ дода шаванд. 
           Љавоб: Мувофиќи моддаи 10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муќовимат ба экстремизм» субъектњои ба экстремизм бевосита 
муќовиматкунанда маќомоти давлатии зерин мебошанд: 
 -Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон; 
 -Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон; 
 -Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон; 
 -Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон; 
 -Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон; 
 -Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон; 
 -Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 
 -Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
 -Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
 -Бонки миллии Тољикистон. 
 Дар моддаи 11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат 
ба экстремизм» салоњияти зерини субъектони ба экстремизм бевосита 
муќовиматкунанда пешбинї шудааст. 
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            1. Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон дар 
самти муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин мебошад: 

-фаъолияти субъектњои муќовимат ба экстремизмро дар 
самти   ошкор ва пешгирии экстремизм ва рафъ намудани фаъолияти 
экстремистї њамоњанг месозад;   

-бо тартиби муќарраргардида ба Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи вазъи муќовимат 
ба экстремизм маълумот пешнињод мекунад; 

    -лоињањои консепсия, стратегия ва барномаи давлатї, санадњои 
меъёрии њуќуќиро дар самти муќовимат ба экстремизм мувофиќи тартиби 

муќарраргардида ба Њукумати Љумњурии Тољикистон љиҳати ќабул ва 

тасдиќ пешниҳод менамояд; 
    -љињати огоњонї, ошкор, пешгирї, рафъ ва ќатъ намудани фаъолияти 

экстремистї, инчунин муайян ва тафтиши љиноятњои хусусияти 
экстремистидошта чорањо меандешад; 

    -кўшишњои убури ѓайриќонунии сарњади давлатиро аз љониби аъзои 
ташкилоти экстремистї пешгирї менамояд; 

    -ѓайриќонунї аз сарњади давлатї гузарондани маводи 
экстремистї  ва њамчунин силоњ, лавозимоти љангї, маводи тарканда, 
моддањои зањрнок ва радиоактивиеро, ки метавонанд дар фаъолияти 
экстремистї истифода гарданд, пешгирї мекунад;  

    -иттилоотро оид ба самти муќовимат ба экстремизм љамъоварї, 
тањлил ва љамъбаст менамояд; 

    -бо тартиби муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
њимоя ва амнияти шахсони дар муќовимат ба экстремизм 
њамкорикунандаро таъмин менамояд; 

    -ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистонро амалї менамояд. 

    2. Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон дар самти 
муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин мебошад: 

    -љињати ошкор, огоњонї, пешгирї, рафъ ва ќатъ намудан, инчунин 
муайян ва тафтиши љиноятњои хусусияти экстремистидошта чорањо 
меандешад; 

    -маълумотњои омориро оид ба самти муќовимат ба 
экстремизм  љамъоварї, тањлил ва коркард намуда, баќайдгирї ва 
бањисобгирии љиноятњои хусусияти экстремистидошта ва шахсони чунин 
љиноятњо содирнамударо амалї менамояд; 

   -бо маќсади огоњонї ва пешгирии амалњои экстремистї корњои 
тарѓиботиву ташвиќотиро ба роњ мемонад;  

   -бо тартиби аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муќарраргардида њимоя ва амнияти шахсони дар муќовимат ба экстремизм 
њамкорикунандаро таъмин менамояд; 

   -ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистонро амалї менамояд. 
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   3. Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон дар самти 
муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин мебошад:  

   -фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќро дар самти тањќиќ ва тафтиши 
љиноятњои вобаста ба экстремизм њамоњанг менамояд; 

   -риояи даќиќ ва иљрои якхелаи ќонунњоро дар самти муќовимат ба 
экстремизм назорат ва барои бартарафсозии ќонунвайронкунињо дар ин 
самт њуљљатњои мавриди эътиноии прокурорї ќабул менамояд;  

   -барои огоњонї, ошкор, пешгирї, рафъ ва ќатъ намудани фаъолияти 
экстремистї тадбирњо меандешад ва тафтиши пешакии љиноятњои хусусияти 
экстремистидоштаро анљом медињад; 

    -дар судњо айбдоркунии давлатиро оид ба парвандањои љиноятии 
хусусияти экстремистидошта таъмин менамояд;  

    -оид ба экстремистї эътироф намудани ташкилотњо ба суд аризањо 
пешнињод менамояд; 

    -дар самти муќовимат ба экстремизм њамкории байналмилалии 
њуќуќиро амалї менамояд; 

    -якљо бо Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон љињати дар 
сатњи байналмилалї ва ё аз тарафи кишварњои хориљї экстремистї эътироф 
намудани ташкилотњое, ки дар Љумњурии Тољикистон экстремистї эътироф 
шудаанд, чорањои зарурї меандешад. 

    4. Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба 
экстремизм дорои ваколатњои зерин мебошад: 

    -назорати риояи оинномаи иттињодияњои љамъиятї ва њизбњои 
сиёсиро амалї менамояд ва дар сурати ошкор гардидани аломатњои 
экстремизм огоњии хаттї медињад, инчунин тибќи тартиби пешбининамудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон барои боздоштан ё ќатъ намудани 
фаъолияташон чорањо меандешад; 

    -оид ба ошкор, огоњонї ва ќатъ намудани фаъолияти экстремистї дар 
системаи иљрои љазои љиноятї чорањо меандешад. 

   5. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон ва Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба экстремизм дорои 
ваколатњои зерин мебошанд: 

   -ба фаъолияти экстремистї, ки ба амнияти давлат хатар дорад, 
муќовимат мекунанд; 

   -иттилоотро оид ба самти муќовимат ба экстремизм љамъоварї 
намуда, ба маќомоти амнияти миллї пешнињод менамоянд; 

   -бо маќсади огоњонї ва пешгирї намудани амалњои экстремистї 
миёни хизматчиёни њарбї корњои тарбиявї ва тарѓиботиву ташвиќотиро ба 
роњ мемонанд. 

   6. Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба экстремизм дорои 
ваколатњои зерин мебошад: 

   -љиҳати ошкор, пешгирї ва ќатъ намудани фаъолияти экстремистї, 
инчунин тањќиќ ва тафтиши њуќуќвайронкунї ва љиноятњои хусусияти 
экстремистидошта чорањо меандешад; 
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   -иттилоотро оид ба самти муќовимат ба экстремизм љамъоварї 
намуда, ба маќомоти амнияти миллї пешнињод менамояд. 

   7. Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар самти муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин 
мебошад: 

   -љињати ошкор, пешгирї ва ќатъ намудани фаъолияти экстремистї, 
инчунин тањќиќ ва тафтиши њуќуќвайронкунї ва љиноятњои хусусияти 
экстремистидошта чорањо меандешад; 

   -иттилоотро оид ба самти муќовимат ба экстремизм љамъоварї 
намуда, ба маќомоти амнияти миллї пешнињод менамояд. 

  8. Кумитаи дин, танзими анъана ва ҷашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат ба экстремизм дорои 
ваколатњои зерин мебошад: 

   -фаъолияти иттињодияњои динии дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
амалкунандаро омўхта, тањлил менамояд; 

   -фаъолияти иттињодияњои диние, ки бе баќайдгирї амал менамоянд, 
ошкор ва огоњ мекунад, масъалањои вайронкунии талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї»-
ро баррасї намуда, огоњї медињад ва оид ба ќатъ ва манъ намудани 
фаъолияти иттињодияњои динї, ки Ќонуни мазкурро вайрон кардаанд, ба 
суд ариза пешнињод менамояд; 

   -масъалањои гирифтани таълимоти динї дар дохил ва хориљи 
кишварро бо маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ва илм ба 
танзим медарорад; 

   -чорабинињои иттилоотию таблиѓотї, аз љумла экспертизаи давлатии 
диншиносї мегузаронад. 

   9. Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин 
мебошад: 

   -масъалаи тарбияи љавонон, аз љумла тарбия дар рўњияи худшиносии 
миллї, ватандўстї, эњтиром ба рамзњои давлатї, масъулияти шањрвандї, 
иштироки онњо дар рушди фарњанги миллї ва забони давлатиро баррасї 
менамояд; 

  -тарѓибу ташвиќи идеологияи экстремизмро дар байни љавонон 
пешгирї мекунад; 

  -таъмини иштироки љавонон дар рушди љомеа ва њалли масъалањои 
иљтимої, иќтисодї, сиёсї ва фарњангї, инчунин ба њаёти љомеа фаъолона 
љалб намудани онњоро таъмин менамояд. 

  10. Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муќовимат ба экстремизмро ба воситаи пешгирии аз сарњади гумрукї 
гузарондани маводи экстремистї, силоњ, лавозимоти љангї, маводи 
тарканда, моддањои зањрнок, инчунин адабиёт, вараќа, маводи видео ва 
аудиоии мазмуни экстремистидошта амалї мегардонад.  

   11. Хадамоти алоқаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
самти муќовимат ба экстремизм дорои ваколатњои зерин мебошад:    
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   -љињати таъмини амнияти иттилоотї тамоми шабакањои интернетї ва 
сомонањои иљтимоиро тањти назорат ќарор медињад; 

   -дар сурати ошкор кардани маводи хусусияти экстремистидошта 
иттилооти мазкурро ба маќомоти амнияти миллї ва маќомоти дигари њифзи 
њуќуќ вобаста ба салоњияти онњо пешнињод менамояд: 

  -аз рўи тамоми хизматрасонињои алоќа тариќи шабакаи интернет, аз 
љумла сомонањои иљтимої мониторинг гузаронда, дар сурати зарурати 
пешгирї намудани фаъолияти экстремистї шабакањои зикршударо мањдуд 
ё боз медорад; 

  -дар самти пешгирї намудани муќовимат ба экстремизм бо маќомоти 
дахлдори давлатї њамкорї менамояд; 

  -њангоми ба вуљуд омадани њолатњои фавќулода (амалиётњои љангї, 
террористї, экстремистї ва офатњои табиї), ки ба амнияти   давлат хатар 
доранд, барои истифодаи афзалиятнок, мањдуд ва боз доштани тамоми 
хизматрасонињои алоќаи барќї, шабакањои иљтимої ва намудњои дигари 
алоќа, новобаста аз шакли ташкилию њуќуќї, њуќуќ дорад; 

   -шахсони воќеї ва њуќуќии амаликунандаи фаъолияти хизматрасонии 
алоќа, аз љумла интернет-провайдерњоро уњдадор менамояд, ки нигоњдории 
иттилооти хусусияти экстремистидоштаро дар муњлати то 6 моњ дар 
серверњояшон таъмин намояд. 

   12. Бонки миллии Тољикистон татбиќи чорабинињо вобаста ба 
муќовимат ба маблаѓгузории экстремизмро ба роњ мемонад. 

   13. Субъектњое, ки дар доираи ваколатњои худ ба экстремизм бевосита 
муќовимат мекунанд, дорои ваколатњои зерин мебошанд: 

   -дар тањия ва такмили лоињањои консепсия, стратегия, барномањои 
давлатї ва санадњои меъёрии њуќуќї дар самти муќовимат ба экстремизм 
иштирок менамоянд; 

   -дар самти муќовимат ба экстремизм санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунї ќабул менамоянд; 

   -корњои фањмондадињиро дар байни ањолї ва муњољирони мењнатї дар 
хориљи кишвар роњандозї менамоянд; 

    -њамкорињои байналмилалї ва минтаќавиро дар самти муќовимат ба 
экстремизм ба роњ мемонанд; 

-ваколатњои дигари пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистонро амалї менамоянд. 

 
Савол: Субъектњои дар муќовимат ба экстремизм иштироккунанда 

номбар карда шуда, доираи ваколатњои онњо дар ин самт шарњ дода шавад. 
          Љавоб: Мувофиќи моддаи 12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 
январи соли 2020, №1655 «Дар бораи муќовимат ба экстремизм» субъектњое, 
ки дар муќовимат ба экстремизм иштирок менамоянд, маќомоти давлатии 
зерин мебошанд: 
 -Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон; 
 -Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон; 
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 -Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон; 
 -Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 
 -Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 
 -мањомоти мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот. 
 Мувофиќи моддаи 13 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 январи соли 
2020, №1655 «Дар бораи муќовимат ба экстремизм» субъектњои дар 
муќовимат ба экстремизм иштироккунанда доираи салоњияти зерин 
мебошанд:  
           1. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар њамаи зинањои 
тањсилот барномањои тарбиявї ва санадњои меъёрии дар самти такмили 
маърифати њуќуќї ќабулгардидаро бо маќсади расондани таъсир ба шуури 
наврасону љавонон љињати роњ надодани љалби онњо ба ташкилотњои 
экстремистї ва риояи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї менамояд. 
           2. Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон бањисобгирии муњољирати мењнатии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон ба хориљ ва бозгашт аз хориљаро амалї менамояд, дар якљоягї 
бо намояндагињои дипломатии Љумњурии Тољикистон дар хориља барои 
таъмини њимояи њуќуќ ва манфиатњои муњољирони мењнатї - шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон чораљўї менамояд, дар байни муњољирон дар дохил 
ва хориљи кишвар корњои иттилоотї ва фањмондадињиро барои пешгирї аз 
шомилшавии онњо ба сафи созмонњои экстремистї ба роњ мемонад, 
фаъолияти ташкилотњоро оид ба бакортаъминкунии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон дар хориљи кишвар назорат мекунад, барои пешгирї 
ва бартарафсозии муњољирати ѓайриќонунї чорабинињоро татбиќ мекунад, 
масъалањои вобаста ба фаъолияти мењнатии шањрвандони хориљї ва 
шахсони бешањрвандро дар Љумњурии Тољикистон танзим ва назорат 
мекунад ва инчунин дар њолати ошкор намудани вайронкунии ќоидањои 
будубош аз љониби шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд дар 
Љумњурии Тољикистон барои ба љавобгарї кашидани онњо мавод тањия 
карда, ба маќомоти дахлдори давлатї пешнињод менамояд. 
           3. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи телевизион 
ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба воситаи ахбори омма 
бо маќсади роњ надодани ташвиќу тарѓиб ва дастгирии экстремизм ба риояи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон даъват менамоянд, фазои 
тањаммулгарої ва њамдигарфањмиро дар байни шањрвандон, новобаста аз 
мансубияти иљтимої, нажодї, миллї, мањалгарої ва динї (мазњабї) 
фароњам меоранд, инчунин дар доираи ваколатњои худ дар самти мазкур 
чорањои дигар меандешанд. 
           4. Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон дар самти 
муќовимат ба экстремизм муносибатњои њуќуќии байналмилалиро ба роњ 
монда, дар якљоягї бо субъектњои ба экстремизм бевосита 
муќовиматкунанда љињати дар сатњи байналмилалї ва ё аз тарафи давлатњои 
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хориљї экстремистї эътироф намудани ташкилотњое, ки дар Љумњурии 
Тољикистон экстремистї эътироф шудаанд, чорањои дахлдор меандешад. 
           5. Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати ошкор, огоњонї, пешгирї ва рафъ 
намудани фаъолияти экстремистї иштирок менамояд. 
           6. Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар байни занон тарзи њаёти солимро ташвиќ менамояд, 
омилњои номатлуби экстремистиро миёни онњо ва оила огоњ ва пешгирї 
менамояд. 
           7. Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот љињати пешгирї намудани фаъолияти 
экстремистї дар њамкорї бо иттињодияњои љамъиятї чорањо меандешанд, 
вазъи муњити диниро дар мањал меомўзанд ва тањлил мекунанд, чорабинињо 
ва корњои тарѓиботиро дар њудуди ба онњо дахлдор ташкил менамоянд. 
           8. Судњои Љумњурии Тољикистон дар муќовимат ба экстремизм бо 
тартиби пешбининамудаи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи судњои Љумњурии 
Тољикистон» ва санадњои дигари меъёрии њуќуќї иштирок менамоянд. 
           

Савол: Дар бораи моддањои дахлдори Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба муќовимат бо терроризм ва экстремизм маълумот 
пешнињод карда шавад. 
          Љавоб: Љиноятњое, ки дорои хусусияти террористї доранд, дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон аз 23 декабри соли 2021, №1808 «Дар бораи 
муќовимат ба терроризм» ва моддањои дахлдори боби 21 (Љиноятњо ба 
муќобили амнияти љамъиятї), боби 28 (Љиноятњо ба муќобили амнияти 
иттилоотї) ва боби 34 (Љиноятњо ба муќобили сулњу амнияти инсоният) 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбинї шуда, барои содир 
намудани онњо шахс ба љавобгарии љиноятї кашида мешавад. 
       Љиноятњое, ки дар моддањои 179 (Терроризм), 179(1) (Љалб кардан 
барои содир намудани љиноятњои хусусияти террористї дошта ё мусоидати 
дигар барои содир намудани онњо), 179(2) (Маблаѓгузории љиноятњои 
хусусияти террористидошта), 179(3) (Даъвати оммавї барои содир 
намудани љиноятњои хусусияти террористидошта ва (ё) сафедкунии оммавии 
фаъолияти террористї), 181 (Ѓасби гаравгон), 182 (Ѓасби бино, иншоот, 
воситањои иттилоот ва алоќа), 184 (Ѓайриќонунї њай карда бурдан ё ѓасби 
њавопаймо, киштї ё ќатори роњи оњан), 184(1) (Ѓасб, вайрон кардан, содир 
намудани амалњои зўроварї дар платформаи стасионарии воќеи шелфи 
континенталї), 184(2) (Кирдорњои ќасдона ба муќобили бехатарии 
њавопаймо ё киштї), 184(3) (Њаракатњои ќасдона ба муќобили бехатарии 
фурудгоњњое, ки ба авиатсияи гражданї хизмат мерасонанд), 184(4) 
(Интиќоли ѓайриќонунии шахси содирнамудаи љинояти хусусияти 
террористидошта дар наќлиёт), 185 (Ташкили воњидњои мусаллањи 
ѓайриќонунї), 193 (Муносибати ѓайриќонунї бо маводи радиоактивї), 194 
(Тасарруфи маводи радиоактивї), 194(1) (Истифодабарии ѓайриќонунии 
мавод, воситаи радиоактивї ё объекти ядрої), 194(2) (Њаракатњои ќасдона 
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ба муќобили бехатарии дастгоњи ядрої), 194(3) (Ѓайриќонунї тайёр кардани 
воситаи таркандаи ядрої ё воситаи афканандаи радиатсия), 194(4) (Њамлу 
наќли ѓайриќонунии моддањои тарканда, маводњои радиоактивї, силоњи 
биологї, химиявї ё ядрої дар њавопаймо, киштї ё наќлиёти хушкигард), 
194(5) (Ѓайриќонунї истифода бурдан ва ё партофтани моддањои тарканда, 
силоњи биологї, химиявї ё ядрої, моддањои хатарнок ва зараррасон аз 
киштї ё платформаи стасионарии воќеи шелфи континенталї), 310 (Таљовуз 
ба њаёти арбоби давлатї ё љамъиятии Љумњурии Тољикистон) ва 402 (Њамла 
ба шахсон ва муассисањои тањти њимояи байналмилалї ќарордошта) 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд, ба љиноятњои 
дорои хусусияти террористї дошта ва љиноятњое, ки дар моддањои 307(1) 
(Даъвати оммавї барои амалї намудани фаъолияти экстремистї 
(ифротгарої) ва сафедкунии оммавии экстремизм), 307(2) (Ташкили 
иттињоди экстремистї (ифротгарої)), 307(3) (Ташкили фаъолияти 
ташкилоти экстремистї (ифротгарої)) ва 307(4) (Ташкили таълим ё гурўњи 
таълимии хусусияти динии экстремистидошта) Кодекси мазкур пешбинї 
шудаанд, ба љиноятњои дорои хусусияти экстремистї дошта мансуб 
мебошанд.  

Мувофиќи моддаи 179 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон барои 
терроризм, яъне содир намудани таркиш, сўхтор, тирпарронї аз силоњи 
оташфишон ё дигар кирдоре, ки боиси хавфи марги одамон, расонидани 
зарари љиддї ба молу мулк ё ба миён омадани оќибатњои дигари барои 
љамъият хавфнок мегардад, агар ин кирдор бо маќсади халалдор сохтани 
амнияти љамъиятї, фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї ва сохторњои 
низомї, тарсонидани ањолї ё расонидани таъсир љињати аз љониби 
маќомоти њокимият ќабул намудани ќарор, инчунин тањдиди анљом додани 
кирдорњои зикршуда бо њамин маќсадњо, 

бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз панљ то дањ сол љазо дода 
мешавад. 

Њамин кирдор, агар: 
а) аз љониби гурўњи шахсон бо маслињати пешакї; 
б) такроран содир шуда бошад;  
в) аз њиссиёти бадбинї ё хусумати миллї, нажодї, мањалгарої ё динї; 
г) аз љониби хизматчии њарбї; 
д) аз љониби шахси мансабдор бо истафода аз маќоми хизматї; 
е) дар њолати ретсидиви хавфнок содир шуда бошад, 
бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз њашт то понздањ сол љазо дода 

мешавад. 
        Кирдори пешбининамудаи ќисмњои якум, дуюми њамин модда, агар он: 

а) аз љонибии гурўњи муташаккил; 
б) дар алоќамандї бо тањдиди истифодаи силоњи ќатли ом, маводи 

радиоактивї ё иљрои дигар кирдоре, ки ба њалокати оммавии одамон оварда 
мерасонад; 

в) дар њолати ретсидиви махсусан хавфнок содир шуда бошад; 
г) аз беэњтиётї боиси марги инсон ё ин ки дигар оќибатњои вазнин 

гардида бошад,  
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бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз понздањ то бисту панљ сол ё 
љазои ќатл ё якумра аз озодї мањрум сохтан љазо дода мешавад. 

Шахсе, ки дар омода сохтани кирдори терористї иштирок дорад, агар 
маќомоти давлатиро сари ваќт огоњ созад ё бо роњи дигар содир гаштани 
кирдори терористиро пешгирї кунад ва агар дар њаракатњои ин шахс дигар 
таркиби љиноят мављуд набошад, аз љавобгарии љиноятї озод карда 
мешавад. 
 
 Савол: Дар бораи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи озодии 
виљдон ва иттињодияњои динї» маълумот пешнињод карда шавад. 
          Љавоб: Ќонуни мазкур 26 марти соли 2009, №489 бо эътироф ва 
тасдиќи њуќуќи њар кас ба озодии виљдон ва озодии пайравї ба дин, инчунин 
баробарии њама дар назди ќонун новобаста аз муносибат ба дин ва эътиќод, 
дар асоси он ки Љумњурии Тољикистон давлати дунявї аст, бо арзи эњтиром 
ва тањаммул ба тамоми дину мазњабњо, бо эътирофи наќши махсуси мазњаби 
њанафии дини ислом дар инкишофи фарњанги миллї ва њаёти маънавии 
халќи Тољикистон ќабул карда шуда, муносибатњои оид ба њуќуќи инсон ба 
озодии виљдон ва озодии пайравї ба дин, муносибатњои љамъиятиро байни 
давлат ва иттињодияњои динї, инчунин вазъи њуќуќии иттињодияњои диниро 
танзим менамояд.  
          Ќонуни мазкур аз 8 боб, аз љумла боби 1 - «Муќаррароти умумї», боби 
2 - «Давлат ва иттињодияњои динї», боби 3 - «Иттињадияњои динї», боби          
4 - «Баќайдгирии давлатии иттињодияњои динї», боби 5 - «Њуќуќ ва 
уњдадорињои иттињодияњои динї», боби 6 - «Моликияти иттињодияњои динї 
ва фаъолияти менатї дар онњо», боби 7 - «Назорати фаъолияти 
иттињодияњои динї», боби 8 - «Муќаррароти хотимавї» ва дар маљмуъ аз 36 
модда иборат мебошад. 

Дар Ќонуни мазкур мафњумњои «озодии виљдон», «озодии пайравї ба 
дин» ва «иттињодияњои динї», инчунин њуќуќ ба озодии виљдон ва озодии 
пайравї ба дин, муносибати давлат ва иттињодияњои динї, њуќуќу 
уњдадорињои иттињодияњои динї муайян карда шуда, доираи салоњияти 
маќомоти ваколатдори давлатї оид ба дин муќаррар гардидааст.  

Бо маќсади ба танзим даровардани маъалањои мазкур мувофиќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2010, №226 «Дар 
бораи Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон» Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуда, барои татбиќ ва 
риояи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 26 марти соли 2009, №489 
«Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» он њамчун маќоми 
ваколатдори давлатї муќаррар карда шудааст. 

Ваколатњои зерини маќомоти ваколатдори давлатї оид ба дин дар 
моддаи 6 Ќонуни мазкур пешбинї шудаанд: 

-сиёсати давлатро оид ба таъмини њуќуќ ба озодии виљдон ва озодии 
пайравї ба дин амалї менамояд ва муносибати онро бо иттињодияњои динї 
њамоњанг месозад; 
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-омўзиш ва тањлили фаъолияти иттињодияњои динии дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон амалкунандаро анљом медињад; 

-дар доираи салоњияти худ корњои иттилоотию таблиѓотї анљом 
медињад; 

-оид ба таъмини њуќуќи шањрвандон ба озодии виљдон ва озодии 
пайравї ба дин корњои фањмондадињї мебарад; 

-барои такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба озодии 
виљдон ва озодии пайравї ба дин пешнињодњо тањия мекунад; 

-фаъолияти иттињодияњои диниро оид ба иљрои маросими динї 
назорат мекунад; 

-дар доираи салоњияти худ санадњои меъёрии њуќуќиро вобаста ба 
татбиќи сиёсати давлатї оид ба озодии виљдон ва иттињодияњои динї 
тањия ва ќабул менамояд; 

-ќайди давлатї ва бањисобгирии иттињодияњои диниро анљом медињад; 
-масъалањои марбут ба салоњияташро шарњу тавзењ медињад ва 

салоњиятњои дигареро, ки Ќонуни мазкур ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон пешбинї намудаанд, амалї мекунад. 

   
 Савол: Дар бораи шаклњои иттињодияњои динї ва вазъи њуќуќии онњо 
маълумот пешнињод карда шавад. 
          Љавоб: Мувофиќи моддаи 10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 26 
марти соли 2009, №489 «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» 
иттињодияњои динї дар шаклњои љамоаи динї ва ташкилоти динї ташкил 
карда шуда, фаъолият менамоянд.  
          Љамоаи динї - иттињоди ихтиёрї ва мустаќили шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон буда, бо маќсади якљоя анљом додани ибодат ва 
ќонеъ гардонидани дигар эњтиёљоти динї ташкил карда мешавад.  
 Шаклњои љамоаи динї - масљиди љомеъ, масљиди панљваќта, 
љамоатхона, ибодатгоњ, зиёратгоњ ва дигар шаклњое, ки ба ќонунгузорї 
мухолиф нестанд.  
 Љамоаи динї дар асоси низомномаи худ, ки аз ќайди бањисобгирии 
маќомоти ваколатдори давлатї оид ба дин гузаронида мешавад, бе ташкили 
шахси њуќуќї фаъолият менамояд. 
          Ташкилоти динї - иттињоди ихтиёрї ва мустаќили шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон, ки бо маќсади якљоя анљом додани ибодат, таълими 
динї ва пањн кардани эътиќоди динї ташкил карда шудааст.  

Шаклњои ташкилоти динї - маркази динии љумњуриявї, масљиди 
љомеи марказї, љамоатхонаи марказї, муассисаи таълими динї, калисо, 
куништ ва дигар шаклњое, ки бо ќонунгузорї мухолиф нестанд.  

Ташкилоти динї шахси њуќуќї буда, дар асоси оинномаи худ, ки бо 
тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
озодии виљдон ва иттињодияњои динї» ба ќайд гирифта шудааст, амал 
мекунад. 

Мувофиќи ќисми 3 моддаи 9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 26 
марти соли 2009, №489 «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» 
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шахсони мансабдори давлатї ва хизматчиёни давлатї, роњбарон ва аъзои 
њизбњои сиёсї муассис ва корманди иттињодияи динї шуда наметавонанд. 

Тибќи ќисми 4 моддаи 9 Ќонуни мазкур таъсис додани иттињодияњои 
динї дар маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти дигари давлатї, 
ташкилоту муассисањои давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, 
муассисањои таълимї ва ќисмњои њарбї манъ мебошад. 
                  

Савол: Дар бораи Консепсияи сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи дин маълумот пешнињод карда шавад. 
          Љавоб: Консепсияи сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
дин бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 4 апрели соли 2018, 
№1042 тасдиќ карда шудааст.  
          Њадафи асосии Консепсия муќаррар намудани дурнамои дарозмуњлат 
љињати њифзи њуќуќу озодињои динии инсон ва шањрванд, рушди пояњои 
давлати дунявї, густариши тањаммулпазирї ва эњтиром ба тамоми дину 
мазњабњо, таъмини амният ва њамдигарфањмиву ризоият дар фазои динии 
кишвар мебошад.  
           Њамчунин, Консепсияи мазкур вазъи кунунии сиёсати давлатї, маќсад 
ва вазифањои асосии сиёсати давлатї, заминањои ташаккули сиёсати давлатї 
дар соњаи дин, муносибати давлат ва иттињодияњои динї, шаклгирии 
тафаккур ва таълими динї, наќши иттињодияњои динї дар пешгирии 
экстремизм ва муносибати давлат бо омили динї дар сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистонро муайян намуда, ба пешгирии зуњуроти номатлуби 
экстремизм ва ифротгарої мусоидат менамояд.  


